
Vydává Obec Železné,  Železné 79,  666 01   IČO 00366129,  pod číslem MK ČR E10034 

NEPŘEHLÉDNĚTE!  
Aktuality v obci 

str. 2 

Informace 

str. 5 

Úřední hodiny obecního úřadu  

Pondělí    9.00   -   13.00  hod. 

Úterý      9.00   -   13.00  hod. 

Středa   15.00   -   20.00  hod. 

Čtvrtek          ZAVŘENO 

Pátek        9.00   -   13.00  hod. 

 
 Telefon: 549 418 285 
 Mobil: 737 621 392 
 Email: obec@zelezne.cz 

KONTAKTY 

za sebou už máme jarní měsíce a pomalu ale jistě se 
blížíme k létu a tolik vytouženým prázdninám. K ča-
su, kdy většina z nás bude trávit zaslouženou dovole-
nou. Užijte si prázdnin, volna a načerpejte nových sil. 
My jsme pro Vás připravili spoustu akcí pro zpříjem-
nění letních chvil. Koncem června a v červenci mů-
žete navštívit výstavu paní Bortlíkové a pana Pavlíka, 
16. 7. zakončíme na Horce letošní školkový rok akcí 
Ahoj prázdniny, 5. a 6. srpna se potkáme nejenom  
s kováři, ale i  se s spoustou dalších řemeslníků. Bu-
dete moci vidět například výrobu keramiky, řezbář-

ských výtvorů, tkalcovství a některá další řemesla. 
Tentokráte se zapojí také Muzeum města Tišnova, 
které na Hradisku připraví  interaktivní naučnou 
stezku do „pravěku zdejší lokality“, jejíž součástí bu-
dou výrobní postupy a dobová hudba. Při této akci 
také přivítáme do života novou knihu Pověsti Tišnov-
ska - poslední dílo pana Pavlíka.  Také Vás pozveme 
na promítání letního kina. 
Pohodové léto Vám přeje 

Radomír Pavlíček, starosta 

Číslo  2/2023  

28.června 2023  

Připomínáme splatnost poplatků  

za odpady a psa! 

Vážení spoluobčané, 

mailto:obec@zelezne.cz


Aktuality 

Stránka 2 

 

M. Humpolíková 

Výměna katastru 

   Letos v lednu zastupitelstvo ob-
ce Železné podalo na město Tiš-
nov opětovnou žádost o výměnu 
části katastru. Jedná se o pozemky  
u Vitaru, která spadá do katastrál-
ního území města Tišnov a oblast  
„Na Nivách“ nad Jamným, ležící v 
katastru obce Železné.  

   Obec Železné by následně moh-

la lokalitu u Vitaru využít pro roz-
voj místní infrastruktury (služby – 
kadeřník, masér, zdravotnictví...), 
či rozšíření  malé průmyslové zó-
ny a v první řadě pokračovat ve 
vybudování navazující cyklostez-
ky směrem do obce Železné.  

  Zastupitelé města Tišnova však 
žádost znovu zamítli. Nezbývá, 

než doufat, že v budoucnu budou 
k našemu návrhu vstřícnější. 

Red. 

Dobrovolníci pro Jasiňu 

   V předchozím čísle Železňáku 
jsem vás informovala o své cestě 
na Ukrajinu, kam jsme jako  za-
stupitelé  obce Železné a Jihomo-
ravského kraje  vezli humanitární  
pomoc. Cesta to nebyla úplně jed-
noduchá, ale její výsledek v podo-
bě darovaných elektrocentrál pro 
zdejší obyvatele za tu námahu 
stál.   

   Během návštěvy Jasini jsme ta-
ké měli možnost navštívit zdejší 
mateřské školky a dalších institu-
ce. Nejsilnější dojem ve mně oso-
bě zanechal domov pro seniory  
a mentálně postižené.  

   V několika domcích vybudova-
ných ještě za Rakouska-Uherska 
jako kasárna zde bydlí asi 60  
osob, z nichž někteří jsou 
z důvodu svého věku nebo zdra-
votního stavu trvale upoutáni na 
lůžko. Měla jsem také možnost 
hovořit s českou lékařkou, která 

v tomto zařízení působí, a která mi 
sdělila, jaké konkrétní věci by 
zdejší obyvatelé potřebovali – jed-
ná se o zdravotnické potřeby 
(pleny, podložky, chodítka, speci-
ální kosmetika, pomůcky pro po-
lohování), prostěradla a povlečení. 
Rovněž vybavení mateřských škol 
je velice skromné, chybí hračky  
a také věci, které jsou pro naše 
děti naprostou samozřejmostí jako 
jsou pastelky, papíry, hry pro děti 
a podobně. 

   S několika přáteli jsme se proto 
rozhodli zorganizovat pomoc, a to 
konkrétně právě pro výše uvedený 
domov pro seniory a pro mateřské 
školky v Jasini. 

   Oslovujeme jednotlivce i firmy 
s prosbou o nákup, popřípadě da-
rování věcí, které jsou v místě po-
třebné.  

Dárci mají tyto možnosti: 

1/ darovat nové věci, které sami 

zakoupí. Jedná se o absorpční 

podložky, pleny pro dospělé, 

krémy na proleženiny, masážní 

krémy, mycí emulze, polohovací 

pomůcky a chodítka 

2/ darovat použité a zachovalé vě-

ci: povlečení, prostěradla, hračky 

a hry pro děti od 3-6 let, pastelky, 

omalovánky, které přinesou na 

obecní úřad v Železném 

3/ darovat finanční prostředky tou-

to formou:   

v hotovosti do pokladničky na 

obecním úřadě v Železném 

nebo 

bezhotovostně prostřednictvím 

sbírky zřízené na https://

www.donio.cz/

dobrovolnici-pro-jasinu 

 

   Pokud se budete chtít do pomoci 
zapojit, budeme velice rádi. 
S pomocí bychom chtěli do Jasini 
odjet v srpnu 2023. Celá akce se 
koná pod záštitou a s podporou 
obce Železné.  

 

   Budeme rádi za Vaši pomoc!  

 

Mgr. Miroslava Humpolíková, 
zastupitelka obce Železné 

a 

Adam Blažke, místopředseda vý-
konného výboru Přátelé Podkar-

patské Rusi 2022 z.s. 

 

Děkujeme 



 
   Již třetím rokem pořádáme kon-
cert u rybníka za Hradiskem ve 
spolupráci s violoncellisty Filhar-
monie Brno. Ani letos tomu nebylo 
jinak. Kvarteto nám připravilo 
ukázku z vážné hudby, ale i reper-

toár Metallicy. Odpolední hodinka 
koncertu byla ukončena jak jinak 
než Humoreskou od Antonína 
Dvořáka. 
   Koncert navštívilo několik desí-
tek posluchačů klasické hudby, ale 
přišli i ti, kteří chtěli zažít zvláštní 
atmosféru přírodního koncertu  
u vody. V Železném jsme poznali, 
že i takto se může poslouchat váž-
ná hudba. Krátké video z koncertu 
je k vidění na FB stránkách 

„Centra Ráček a knihovny Želez-
né“. Video je autentické a přesně 
vystihuje náladu všech posluchačů.     
   „Splynutí hudby s krásným mís-
tem a lidmi…., někteří sedí na ze-
mi, někteří na připravených lavič-
kách, děti si hrají v potoce, hudeb-

níkům vlají sukně i partitura, …  
Prostě klid a hudba jde přímo  
k srdíčkům", cituji slova hudební-
ků.  
   Děkujeme za krásný hudební zá-
žitek violoncellistům Filharmonie 
Brno.      

Stránka 3 

Obecní knihovna a Volnočasové centrum Ráček  

OBECNÍ KNIHOVNA, ČÍTÁRNA,  
HERNA VOLNOČASOVÉHO  

CENTRA RÁČEK  

Rybník opět hraje 

 

knihovnice R. Pavlíčková 

Aktuality 

Tanečky Poděkování 

Milí příznivci tance! Do našeho tanečního souboru Fe - 
MINA stále 
nabíráme 
nové taneč-
níky a taneč-
nice. Aktuál-
ně potřebu-
jeme posílit 
formaci na 
Svatováclav-
ské hody, 
které se bu-
dou konat  
1. 10. 2023 
v Železném. 

Vítáme ženy a muže od 15 let, nácviky probíhají každé 
pondělí od 18:30 do 19:30 hodin na hřišti Horka (u MŠ 
VENKOV). Naskočit můžete nejpozději 3. 7. 2023. Přijď-
te mezi nás, vřele Vás uvítáme. 

 
Kamila a Tereza 

   S květnovými 
dny přišlo seče-
ní trávy, obdělá-
vání zahrad  
a spousta jiné 
venkovní práce. 
Většina z nás si 
přeje mít pěk-
nou zahrádku  
a taky hezké 
prostředí před 
domovními 
dveřmi. A právě 
tam už mnohdy 
leží pozemek patřící obci. Tímto bychom 
chtěli poděkovat všem, kteří se starají 
nejen o vlastní předzahrádku, ale udělají 
si čas a zkrášlí také část obecního pozem-
ku před svým domem. 

Děkujeme Red. 

Foto: M. Novotná 

Během prázdnin Vám poskytneme knihovnické služby vždy v úředních hodinách  (informace o dovole-
ných budou vyvěšovány na stránkách obce a na fb). V úředních hodinách budete moci  navštěvovat  
i dětskou herničku. 

 Děkujeme za pochopení   Knihovnice Radka 



Kultura 

Vojáčci 

Stránka 4 

   Již dvacátým rokem se u nás 
pořádá AMERICKÁ BITVA SE-

VER PROTI JIHU. Dříve to bylo 
Sdružení přátel historie a nyní, 
když sdružení zaniklo, přijíždí 

stále skupina v počtu asi šedesáti 
nadšenců této události k nám do 
Železného, aby ukázali historii 

těchto bitev. Žádný rok není stej-

ný, vždy se jedná o jinou bitvu  
a jiný scénář.  

   První představení proběhlo  
v obci v dopoledních hodinách, za 
účasti jen několika málo vojáků. 

Za Hradiskem měli jižané i seve-
řané svoje ležení, kde si mohli 
návštěvníci prohlédnout dobové 

stany i vybavení.  Ukázka bitvy 
proběhla za Hradis-
kem s podrobným 

výkladem a infor-
macemi nejen  
o samotných bo-

jích, ale také o je-
jich důsledcích. 

   V novém zázemí bylo pro 
všechny připravené občerstvení  

a v podvečer hudební program. 
Vystoupila kapela Přístav a ná-
sledně roztančili publikum Petr 

Bende s Bohoušem Josefem. Akce 
se velice vydařila a my děkujeme 
za Vaši návštěvu.  

Bigbít 

   Po roce se v Železném opět sešli 
bigbítoví nadšenci z širokého  
okolí. Slovem provázel Petr Gra-
tias, který zároveň vystupoval  

s kapelou  THE SENIORS , jež 
večer odstartovala. Příjemným 
zpestřením bylo vystoupení dětí ze 
skupiny Lidových tanců LOKO-
MOCE, následované Romanem 
Dragounem s kapelou FUTU-
RUM.  Se západem slunce ovládl 
pódium Ondřej Hejma s kapelou 
ŽLUTÝ PES.  

   Na závěr večera se představila 
kapela UKULELE OCHESTRA 
JAKO BRNO, která publikum vy-
táhla z lavic a roztančila jej pod 
hvězdnou oblohou. Večer to byl 
velice příjemný a to nejen díky 

počasí, ale hlavně díky všem za-
městnancům a dobrovolníkům, 
kteří se starali o hladký průběh 
celé akce.  Budeme se těšit napře-
srok. 

Den matek 

   Druhá květnová neděle v Železném patří ma-
minkám.  V kulturním domě pro ně bylo připra-
veno pohoštění a kulturní program. Tančily děti  
z kroužku Lidových tanců Lokomoce, jejich nad-
šení bylo nakažlivé, a na přání  publika svůj vý-
stup i zopakovaly. Jan Brdíčko představil hudeb-
ní skupinu Um-ca-ca, která zahrála populární 

popíkové 
písničky. 
Děkujeme 
všem účin-
kujícím za 
krásný záži-
tek. 

Red. 

D. Čikovová a R. Pavlíčková 

Košt  pálenek 

   V dubnu hostil kulturní 
dům v Železném  tradiční 
košt pálenek. Akci pořádá 
Mikroregion PORTA  
a pravidelně se zde 
„sejdou“ vzorky pálenek  
z celého okolí. Za dopro-
vodu kapely Poutníci - Old 
Boys a bohatého občer-
stvení proběhla ochutnávka 25 vzorků  páleného ovo-
ce. Vítěznou trofej si odnášel Libor Malík ze Železné-
ho. Její součástí byla také vyřezávaná plaketa od  řez-
báře  Jiřího Hejtmánka.  
   Ač je Košt pálenek v Železném zaběhlou tradicí,  
jeho návštěvnost pomalu klesá. Nepřítomnost zástup-
ců Mikroregionu PORTA je zde znát. Foto: R. Pavlíčková 

Foto: R. Pavlíčková 

Red. 

Foto: R. Pavlíčková 

Foto: R. Pavlíčková 

D. Čikovová a R. Pavlíčková 



Red. 

Informace 

Stránka 5 

Víte kde žijete? 

Opět jsme pro Vás připravili infor-
mační mapku s místním názvoslo-

vím obce Železné. Některé názvy 
vycházejí z původního místopisu, 
jiné vznikají společně s novými 

lokalitami. Mnohé mají svoji his-
torii. Čas od času je třeba navigace 

po obci a od toho tu máme právě 
tyto místní názvy. Společně s do-

bovou mapou je můžete najít na  
webových stránkách obce:  

https://www.zelezne.cz/o-
zeleznem/mapy/ 
  

Pitýn 



R. Pav. 

Události 

Rozhovor s místní keramičkou Marií Burianovou 

Stránka 6 

Rozhovor 

Železo v Železném  - a cesta do pravěku ? 

   Obec Železné nezahálí ani v hor-
kých srpnových dnech. Těšit se 
můžeme na „Setkání kovářů aneb 
železo v Železném". Už jen samot-
ný název akce vypovídá o spoji-
tosti obce Železné s kovem, žele-
zem, ke kterému se v této oblasti 
váže historie v podobě nalezišť  
a kovářství.  Ukázka tradiční tavby 
a zpracování železa se tak stala 
každoroční zvyklostí. Postupem 
času se rozrostla o ukázky umělec-
kého řezbářství, sklářství a dalších 
tradičních řemesel.  

   Už jste viděli kováře při práci? 
Nebo třeba řezbáře či skláře? 

Přijďte se podívat v sobotu 5. srp-
na na hřiště Horka v Železném od 
14 hodin. 

   Návštěvníci se zde budou moci 
blíže seznámit nejen s řemeslným 

uměním, jeho specifikami a vzni-
kem díla, ale také si sami budou 
moci vyzkoušet, jaké to je praco-
vat například se žhavou výhní  
a těžkým kladivem. Zejména děti 
jistě ocení, když si domů odnesou 
vlastnoručně ukovanou drobnost, 
vyraženou minci či jiný zhotovený 
předmět. 

   K poslechu bude hrát kapela 
Madman. A protože se jedná  
o setkání u piva, nebudou chybět 
ani místní pivovary. Zajištěno bu-
de i další občerstvení a nezapome-
neme ani na děti.  

  Umělecká díla, která budou bě-
hem tohoto setkání vytvořena, pak 
naleznete na katastru obce. Řez-
bářské výtvory z předchozích roč-
níků jsou již umístěny u Řezbář-
ské galerie pod širým nebem, která 
slouží jako odpočinkové místo  

a kovářské prvky jsou zabudovány 
do kamene podél trasy za Hradis-
kem, kde se stanou součástí při-
pravované naučné stezky. 

   A právě v této lokalitě bude pro-
bíhat doprovodný program ke ko-
vářskému setkání. Jde o poznávací 

cestu do pravěku. Mapku se sezna-
mem stanovišť obdrží návštěvníci 
při vstupu do areálu hřiště. Odtud 

poté vyrazí na dobrodružnou vý-
pravu plnou otázek, úkolů a hlav-
ně poznání pravěké historie zdejší 

lokality. Odměna pak na ně bude 
čekat na hřišti. 

D. Čik. 

Jak dlouho děláš keramiku? 
Asi dvacet let. Jsem naprostý sa-
mouk. Mám sice výtvarnou školu, 
ale se zaměřením na grafiku. Takže 
vše jsem se naučila z kurzů, inter-
netu a knížek. Baví mě to. Mým 
cílem není točit denně padesát hrn-
ků a pak objíždět jarmarky. Klo-
bouk dolů před takovými kerami-
ky. Já raději zkoumám nové mož-
nosti, jiné způsoby vytváření kera-
miky.   
A cos tedy vytvořila jiného, odliš-
ného?  
Třeba chawan - kalíšek na čaj spe-
ciální japonskou technikou kuri 
nuki. Místo glazury se používá roz-
míchaný rozdrcený čedič ve vodě  
a pak se to pálí při vice než 1300°
C. To samozřejmě nedělám doma. 
Jezdím do Prahy do speciální díl-
ny.  
Z Japonska pochází hodně technik. 
Například mišima - zdobení po-
vrchu za pomoci vosku.  

Teď nově jsem s dcerou vyrobila 
pec z železného sudu na speciální 
Raku výpal. Už jsme v něm dva-
krát pálily.  
A co to je chawan nebo mišima? 
Já říkám " v ohni pálená, v pilinách 
kouřená a vodou chlazená. " 
Při 1000 – 1050°C se vytahuje žha-
vá keramika, fakt žhavá - ve tmě 
svítí rudě a rychle se dá do pilin. 
Ty samozřejmě hned chytnou, ale 
neustálým zahazováním se uhasí. 
Po půl hodině se stále horká věc – 
výrobek, dá schladit do vody. Změ-
ny teplot a redukční prostředí v pi-
linách udělají krásné kovové efekty 
na povrchu a drobné trhlinky - kra-
kely v glazuře.  
Nebo výpal v popelnici čímž se 
dosáhne efektů, které se v elektric-
ké peci neudělají.  
Prostě se popelnice napere dřevem 
a keramikou, a ta hoří bez přikládá-
ní aspoň 5 hodin. Dosáhne se až 
900°C. Předváděla jsem to vloni na 
akci Železo v Železném na hřiš-

ti. Hotové výrobky zdobené napří-
klad ptačími peříčky byly k vidění 
na výstavě. 
Letos snad budu na stejné akci 
předvádět ten Raku výpal.   
Kde můžeme tvoje věci vidět?  
Doma mám mini galerii, kde si mů-
žete výrobky zakoupit. Kolem na-
šeho domu určitě chodíte na vy-
cházky. Dům číslo 112 pod lesem, 
kdyby se chtěl někdo podívat. Vý-
robky můžete také vidět na strán-
kách: https://www.fler.cz/kenamez 
Jak říkáš, lidé si na moji keramiku 
musí zvyknout. To jo, ale já dělám 
i umírněné věci.  
Ano, keramika paní Burianové je 
zajímavá a má svoji krásu. 

Foto: R. Pavlíčková 

https://www.fler.cz/kenamez


KONTAKT NA MŠ VENKOV:  

Ředitelka: Mgr. Barbora Packová 

email: reditel@msvenkov.cz 

tel. 602 73 79 77 
email školka: info@msvenkov.cz 
web: www.msvenkov.cz 

MAŠKARNÍ KARNEVAL  

V MŠ VENKOV 

Svazková Mateřská škola VENKOV 

   V mateřské škole venkov se blíží 
konec školního roku, a tak máme 
spoustu plánů na různé akce, po-
zvání na vystoupení a výlety. Ně-
které z těchto událostí vám přiblí-
žíme v tomto článku.  

Jen co se nám venku udělalo tro-
chu teplejší počasí, naše školka 
zajistila dětem přednášku na téma 
„LESNÍ PEDAGPGIKA“. Díky 
společnosti Lesy ČR se děti 
dozvěděly spoustu zajímavých in-

formací o lese, o lesní zvěři, vyu-
žití produktů lesa v běžném životě. 
Nejvíce však zaujala ukázka živé-
ho výra velkého a puštíka obecné-
ho, které měl lektor, pan Mário 
Lanča, s sebou na ukázku a každý 
si mohl udělat krásnou fotku. 

   Také jsme měli možnost navští-
vit místí keramickou dílnu paní 
Burianové. Ta nám ukázala svoji 
keramickou dílnu, ve které jí pod 

rukama vznikají moc krásné vý-
robky. Pro děti měla paní Buriano-
vá nachystané pěkné povídání  
o materiálech, se kterými pracuje, 
dala nám možnost sáhnout si ná-
stroje a některé menší výroby, roz-
točili jsme si hrnčířský kruh a na-
koukli jsme i do vypalovací pece. 
Děti si do školky odnesly i malý 
dárek z keramiky, který si každý 
ve školce mohl dotvořit dle vlastní 
fantazie.  

Začátkem května proběhl ve 
školce zápis nových dětí na škol-
ní rok 2022/2023. 

Do naší MŠ bylo přijato 26 no-
vých dětí, 21 na pracoviště MŠ 
Železné, 5 na pracoviště MŠ 
Všechovice. 

V průběhu května a začátkem 
června jsme s dětmi nacvičovali na 
sportovní den pořádaný mikroregi-

onem PORTA, který se tento rok 
konal v Lomničce. Děti tento den 
zahajovaly pokřikem, kterým od-

startovaly den plný sportovních 
aktivit, zábavy a tance. Děti běha-
ly štafetu, házely na cíl, skákaly 
v pytli nebo probíhaly překážko-

vou dráhu. A protože jsme měli 
perfektně natrénováno, naše Svaz-
ková mateřská škola VENKOV 

vyhrála první místo mezi šesti 
okolními školkami. Veliká gratu-
lace všem. Celý program 

v Lomničce doplňovalo představe-
ní klaunů, kteří s dětmi tančili  
a zajistili doprovodný pestrý pro-

gram pro děti na celé dopoledne.  

Stránka 7 

p. učitelka Dana Burešová 

Konec školního roku tradičně patří 
akci konané naší školkou VENKOV 
a obcí Železné s názvem AHOJ 
PRÁZDNINY, která se letos bude 
konat v neděli 16.7.2023 od 14:00 
v areálu Horka.  

Pro návštěvníky je připravený boha-
tý program a dobré občerstvení. Sr-
dečně Vás všechny zveme. 



30 leté výročí založení svazku Tišnovsko 

SVAZEK VODOVODŮ A KANALIZACÍ TIŠNOVSKO 

Třicet let od svého založení slaví 
v letošním roce Svazek vodovodů 

a kanalizací Tišnovsko. Jeho hlav-
ním posláním je především zajiště-
ní zásobování obyvatel pitnou vo-

dou. Z pitné vody po jejím použití 
se již stává voda odpadní a tuto 
vodu je nutno zase zpátky vyčistit 

a vypustit do vodního toku. 
K tomu slouží rozsáhlá kanalizač-
ní síť a na konci této sítě čistírny 

odpadních vod. 

„Svazek obcí hraje významnou 
roli právě v tom, aby byly investi-

ce do infrastruktury vynakládány 
ke spokojenosti všech vlastníků.  

Mezi nejvýznamnější projekty za 
posledních 12 let patří rekonstruk-

ce úpravny vody v Lomničce 
v roce 2012 za 20,3 mil. Kč, vý-
stavba splaškové kanalizace 

v Hradčanech v roce 2014 za 58 
mil. Kč, výstavba splaškové kana-
lizace v Železném v roce 2015 za 

39 mil. Kč, výstavba splaškové 
kanalizace v Šerkovicích v roce 
2015 za 33 mil. Kč, výstavba 

splaškové kanalizace v Senticích 
v roce 2016 za 52 mil. Kč, rekon-
strukce kanalizace a čistírny od-

padních vod v Čebíně roce 2016 
za 77 mil. Kč, rekonstrukce kana-
lizace v Tišnově v ulici Brněnská 

v roce 2018 za 24 mil. Kč a v roce 

2022 připojení obce Vohančice na 
skupinový vodovod za 34 mil. Kč. 

Za dveřmi je  také zahájení reali-
zace dalších velkých projektů, na-
příklad intenzifikace čistírny od-
padních vod v Březině a rozšíření 
skupinového vodovodu na Tišnov-
sku. Oba zmíněné projekty rozši-
řují možnosti pro připojení dalších 
obyvatel na Tišnovsku a jsou záro-
veň důležité pro rozvoj v regionu.      

   Projekt rozšíření vodovodní sou-
stavy se skládá z mnoha částí na 
sebe většinou nezávislých, i když 
ve skutečnosti jde především  
o posílení vodních zdrojů a zajiště-
ní dostatečného množství vody pro 
celou spravovanou oblast. 

V nejbližších letech se svazek bu-
de zaměřovat především na obno-
vu vodovodní a kanalizační sítě, 

ale samozřejmě svazek nezapomí-
ná i na specifický problém Tišnov-
ska, kterým je převážně v letním 

období sucho, a tedy nedostatečně 
vydatné zdroje pitné vody a záro-
veň kvalita vody z podzemních 
zdrojů.  

Tišnovsko je především závislé na 
místních zdrojích podzemní vody 
jako jsou jímací území 

v Předklášteří, Čebíně, Herolti-
cích, Lomničce, Železném, Jinačo-
vicích, Moravských Knínicích, 

Vohančicích, Lažánkách, Haján-
kách, Bělči a Křeptově. Svazek 

v budoucnu cílí na rozšíření vodá-
renské soustavy o další zdroje  
a tím i zabezpečení dostatečného 

množství pitné vody pro jakékoliv 
roční období. Jen za posledních 
pět se realizovalo pět podzemních 

vrtů, které posilují již stávající jí-
mací území a další dva vrty 
v Hradčanech, které budou sloužit 

už jako nový zdroj pitné vody. 
Dalším lokalitám se svazek inten-
zivně věnuje a již zde probíhají 

geofyzikální průzkumy. 

Za třicet let své existence Svazek 
vodovodů a kanalizací Tišnovsko 
přinesl mnoho pozitivních změn  
v oblasti zásobování vodou a od-
padních vod na Tišnovsku. Díky 
spolupráci obcí v rámci svazku se 
podařilo vytvořit stabilní a funkční 
systém vodovodů a kanalizací, 
který zajistil kvalitní zásobování 
vodou a odvádění odpadních vod 
pro všechny obyvatele Tišnovska. 

V současné době svazek sdružuje 
21 obcí, ale v rámci poměrně roz-

šířené vodohospodářské soustavy 
spolupracuje i s obcemi mimo sva-
zek a nebrání se i rozšiřování 

svazku o další obce, popřípadě 
hledání jiné formy spolupráce. 

SVAK Tišnovsko 

Stránka 8 

Počet obyvatel zásobovaných vodou 23 600 

Počet provozovaných obcí  21 

Délka vodovodní sítě (km) 188,9 

Délka kanalizační sítě (km)  125,8 

Počet úpraven vody  2 

Počet čistíren odpadních vod  7 

Počet zdrojů vody 11 



Red. 

Vitar 

   Výrobní areál české rodinné společnosti VITAR pat-
ří k Železnému už více než 30 let. Vyrábí se v něm do-
plňky stravy a nápoje Capri-Sun mířící nejen na český 
a slovenský trh, ale i do mnoha zemí světa. VITAR je 
tak významným hráčem na poli doplňků stravy, ale 
také významným a stabilním zaměstnavatelem 
v regionu, který podporuje řadu místních aktivit. 

   VITAR začal s výrobou doplňků stravy pro farma-
ceutický trh v roce 1990 a o tři roky později si koupil 

výrobní areál 
v Železném, 
ve kterém má 
výrobu dod-
nes. Za tři de-
setiletí už 
v areálu pro-
běhla celá řada 
stavebních 
úprav, přísta-
veb  

a modernizací. Těmi nejnovějšími, a dobře viditelný-
mi, jsou přístavba nové haly pro třetí linku na výrobu 
nápojů Capri-Sun a nová skladovací hala pro tato ob-
líbená pitíčka, která bude dokončena v létě. 

   Kromě Capri-Sunu se v areálu vyrábí řada doplňků 
stravy pod různými značkami. Třeba: 

• tradiční vitaminové a energetické tablety Ener-
git v legendární plechové krabičce;  

• vitaminy Maxi Vita, které jsou jasnou jedničkou 
v oblasti doplňků stravy v obchodních řetězcích  
a drogeriích v Česku i na Slovensku; 

• šumivé vitaminy Revital mířící do lékáren, kte-
ré byly vůbec prvním produktem VITARu; 

• sladidla Irbis nebo doplňky stravy nesoucí ná-
zev společnosti (Vitar) a další, jejichž přehled 
najdete třeba na webu www.vitar.cz.  

   VITAR je také oficiálním distributorem nejprodáva-
nějších repelentů v Česku (Predator) a ve svém vý-
robním areálu produkuje i veterinární doplňky pro 
zvířecí miláčky pod značkou Vitar Veterinae, o kte-
rou se stará stejnojmenná dceřiná společnost. V areálu 
pak najdete i sklad italské sportovní výživy Enervit  
a kompresních doplňků pro sportovce ROYAL BAY, 
o jejichž distribuci v Česku a na Slovensku se stará 
dceřiná společnost VITAR Sport. 

   Plusem pro obyvatele Železného je, že všechny pro-
dukty si mohou 
vyzvednout osob-
ně na vrátnici vý-
robního areálu. 
Některé vitaminy 
jsou stabilně sou-
částí podnikové 
prodejny, kom-
pletní sortiment 
pak lze objednat 
na e-shopech (www.nasevitaminy.cz, 
eshop.enervit.cz) s osobním vyzvednutím. 
   Dalším plusem je, že VITAR dbá na sousedské 
vztahy a podporuje nejrůznější sportovní, kulturní  
 společenské akce v regionu, kam míří vitaminy nebo 
nápoje Capri-Sun a mnohdy i další finanční  
a věcné dary. V loňském roce například VITAR daro-
val vůz Škoda Octavia mateřské škole Venkov, které 
při jejím vzniku pomáhal i s vybavením. 

   Až tedy budete mít v ruce některý z potravinových 
doplňků značek produkovaných VITARem, vězte, že 
pochází ze sousedství – výrobního areálu, který máte 

často na očích a ve kterém se na výrobě podílejí třeba 
i vaši přátelé a známí. A že poslání VITARu stojí za 
to – pomáhá totiž lidem vést zdravější život. 

 

 

 

 

 

 

 

VITAR, s.r.o. 

VITAR pomáhá lidem vést zdravější život 

Stránka 9 

Děkujeme společnosti Vitar za  spolupráci a sponzorské dary věnované na aktivity obce Železné. 

http://www.vitar.cz
http://www.nasevitaminy.cz


Stránka 10  



Stránka 11  

Pozvánky 


